Bibere. Nota, q. bibere multipliciter accipitur. Accipitur. n. spiritualiter. 1. Corint. 10. Bibebant aut omnes de spiritali cõsequente eos petra. Petra autem erat Christus. Item accipitur materialiter, vt Exod. 3. 2. Sedit populus manducare & bibere, & surrexerunt ludere. Spiritualiter autem accipitur multipliciter. f. in bono & in malo. In bono accipitur multipliciter. q. quæque homo bibit per deuotionem, quandoq. per scripturæ lectionem, quandoq. per gratiæ receptionem, quæq. per gloriæ æternæ acquisitionem, quædoq. per tribulationem, quædoq. per compunctionem. vnde Cant. 5. Comedite amici mei, & bibite. Item accipitur in malo, & sic per bibere intelligit incorporatio multorum peccatorum & vitiõrum. quia sicut dicitur Iob 15. Homo abominabilis & inuulniferus, qui bibit aquam iniquitatum. Dicamus ergo primò, q. bibere idem est, q. attrahere, haurire, incorporare. Et sic per bibere intelligit bonorum spiritualium acquisitio. Sicut. n. ille, qui bibit illud, q. est exterius, intus attrahit, & sibi incorporat, & igitur, sic homo bona spiritualia debet bibere, attrahere, & haurire, & ipsa sibi incorporare, & vnire. Et ideò de spiritali potatione potest dici illud Cant. 5. Comedi fauũ meum cum melle meo, bibi vinum cum lacte meo. Nota igitur in ista auctoritate, q. boni bibunt tria genera potuum vtilium, & bonorũ. Bibunt enim spiritalium suauitatem. (Mel) temporalem aduersitatem (vinum) æternalem foelicitatem (Lac.) Dico igitur (charissimi) q. boni bibunt in hac vita spiritalium suauitatem, & ista significatur per mel. (Cum melle inquit meo) Mel enim, qd. est dulce & delectatum, medicinale & mundificatum, nutritium & impinguium, signat potum gratiæ & deuotionis scripturæ & scientiæ & lectionis, quem pro certo homo debet bibere per orationem & diligentis studij occupationem. Et hoc quia talis potus delectat contemplantes, medicatur agrotantes, nutrit esurientes, impinguit spiritaliter macilentos. Ideò de melle deuotionis & lectionis & de eius potu spiritali dicitur Deut. 22. Constituit eũ super excelsum terram, vt comederet fructus agrorum, vt surgeret mel de petra, oleumq. de saxo durissimo. Ite. n. potus dicitur fructus agrorum, q. nutrit, & impinguit, dicitur mel, q. placet & delectat, dicitur oleum, quia illuminat. Istum potum ergo debemus bibere. Vnde cullibet dicitur illud Ruth. 2. Bibe aquas, de quib. pueri bibunt. Pueri. n. i. viri puri & sancti bibunt aquas, f. lectionis & deuotionis. Et ideò ista potissima sunt bibenda, quia sicut dicitur in Psal. Iste est calix in manu dñi vini meri. Dicit Plinius, q. apes non bibunt (vt. cõiter) nisi aquam puram & clarã. Nã si apes in aqua aliqua stercorea sua eiecerint, ex ipsa amplius nunq. bibent. Sic verè (charissimi) pueri. i. viri sancti aquam clarã & purã diuinæ gratiæ & scripturæ bibere debent. Nam aquam, in qua sunt feces & stercorea. i. scientiam & prosperitatem mundanã debent sancti viri fugere, & cauere. vnde Prouer. 7. Bibe aquam de cisterna tua, & fluenta putei tui. Et bene dicitur, quia aqua ista sunt virtutes, quæ propriè sunt nostræ. Alia autem aqua. f. mundi & fortunæ bona non sunt nostra, quia em. in epistola quadam. nihil nostrum est, quod omnia sua secum habeat. f. virtutes. Ite. n. nõ bibe rat aquam alienam, sed propriam, nec aquam turbidã, imò clarã. Quod est cõtra multos similes equis, qui aquam turbidã prò diligunt, & si clara fuerit, cum pedibus eam turbant. Sic verè mundi sapientes plus diligunt aquam turbidã mundanæ scientiæ, q. aquã clarã diuinæ scripturæ, ipsamque per fallaciam & caueles non cessant continè cõturbari, quod potest allegari contra malos Theologos, qui aquã diuinæ scripturæ, quæ de se clara est, atq. pura, per suas falsas expositiones perturbant. unde Eze. 3. 4. Cum aquam purissimam bibebatis, reliqua pedibus vestris turbabatis, & oues meæ, quæ conturbatæ pedibus vestris fuerant, hæc bibebant. Oues. n. i. simplices aqua sacra scripturæ potantur, quæ si turbata. i. corrupte exposita fuerit, moriuntur. Ideò reprehenduntur tales. Hic. 2. Quid tibi vis super via Aegypti, vt bibas aquam turbidã? Non sic ergo boni, quia verè isti bibunt suauitatem spiritaliam, & potissimè illi delectantur in gustu & potu sanguinis Iesu Christi. Nam sicut leo delectatur bibere sanguinẽ & de eo recreatur & nutritur, sicut etiam Leoopardus sanguine simiæ bibito ab infirmitate curat, sic verè vir deuotus tunc delectatur, & sanatur, quando per compassiõnẽ & deuotionem Christi, & martyrum suorũ sanguine imbibitur, & potatur. vnde Num. 23. Non accubabit leo donec rapuerit praedam suam, & occisorum sanguinem bibat. Iò dicit Christus Io. 6. Qui bibit sanguinem meum, habet vitam æternam. Veruntamen caueatur de isto potu, sic indebitè sumatur. Quia verè iste est sicut liquor vnus arboris vel herbar, quæ dicitur ferula, quæ homini est medicina, murenis tamen seu lampredis ipsam bibentibus est mors. Sic corpus & sanguis Christi bibentibus bonis est vita, mors peccatori, quia sicut dicitur 1. Corint. 11. Qui bibit calicem domini indignèrens erit mortis. Bibunt ergo iusti suauitatem spiritaliẽ.

Bibere. Nota, q. bibere multipliciter accipitur. Accipitur. n. spiritualiter. 1. Corint. 10. Bibebant aut omnes de spiritali cõsequente eos petra. Petra autem erat Christus. Item accipitur materialiter, vt Exod. 3. 2. Sedit populus manducare & bibere, & surrexerunt ludere. Spiritualiter autem accipitur multipliciter. f. in bono & in malo. In bono accipitur multipliciter. q. quæque homo bibit per deuotionem, quandoq. per scripturæ lectionem, quandoq. per gratiæ receptionem, quæq. per gloriæ æternæ acquisitionem, quædoq. per tribulationem, quædoq. per compunctionem. vnde Cant. 5. Comedite amici mei, & bibite. Item accipitur in malo, & sic per bibere intelligit incorporatio multorum peccatorum & vitiõrum. quia sicut dicitur Iob 15. Homo abominabilis & inuulniferus, qui bibit aquam iniquitatum. Dicamus ergo primò, q. bibere idem est, q. attrahere, haurire, incorporare. Et sic per bibere intelligit bonorum spiritualium acquisitio. Sicut. n. ille, qui bibit illud, q. est exterius, intus attrahit, & sibi incorporat, & igitur, sic homo bona spiritualia debet bibere, attrahere, & haurire, & ipsa sibi incorporare, & vnire. Et ideò de spiritali potatione potest dici illud Cant. 5. Comedi fauũ meum cum melle meo, bibi vinum cum lacte meo. Nota igitur in ista auctoritate, q. boni bibunt tria genera potuum vtilium, & bonorũ. Bibunt enim spiritalium suauitatem. (Mel) temporalem aduersitatem (vinum) æternalem foelicitatem (Lac.) Dico igitur (charissimi) q. boni bibunt in hac vita spiritalium suauitatem, & ista significatur per mel. (Cum melle inquit meo) Mel enim, qd. est dulce & delectatum, medicinale & mundificatum, nutritium & impinguium, signat potum gratiæ & deuotionis scripturæ & scientiæ & lectionis, quem pro certo homo debet bibere per orationem & diligentis studij occupationem. Et hoc quia talis potus delectat contemplantes, medicatur agrotantes, nutrit esurientes, impinguit spiritaliter macilentos. Ideò de melle deuotionis & lectionis & de eius potu spiritali dicitur Deut. 22. Constituit eũ super excelsum terram, vt comederet fructus agrorum, vt surgeret mel de petra, oleumq. de saxo durissimo. Ite. n. potus dicitur fructus agrorum, q. nutrit, & impinguit, dicitur mel, q. placet & delectat, dicitur oleum, quia illuminat. Istum potum ergo debemus bibere. Vnde cullibet dicitur illud Ruth. 2. Bibe aquas, de quib. pueri bibunt. Pueri. n. i. viri puri & sancti bibunt aquas, f. lectionis & deuotionis. Et ideò ista potissima sunt bibenda, quia sicut dicitur in Psal. Iste est calix in manu dñi vini meri. Dicit Plinius, q. apes non bibunt (vt. cõiter) nisi aquam puram & clarã. Nã si apes in aqua aliqua stercorea sua eiecerint, ex ipsa amplius nunq. bibent. Sic verè (charissimi) pueri. i. viri sancti aquam clarã & purã diuinæ gratiæ & scripturæ bibere debent. Nam aquam, in qua sunt feces & stercorea. i. scientiam & prosperitatem mundanã debent sancti viri fugere, & cauere. vnde Prouer. 7. Bibe aquam de cisterna tua, & fluenta putei tui. Et bene dicitur, quia aqua ista sunt virtutes, quæ propriè sunt nostræ. Alia autem aqua. f. mundi & fortunæ bona non sunt nostra, quia em. in epistola quadam. nihil nostrum est, quod omnia sua secum habeat. f. virtutes. Ite. n. nõ bibe rat aquam alienam, sed propriam, nec aquam turbidã, imò clarã. Quod est cõtra multos similes equis, qui aquam turbidã prò diligunt, & si clara fuerit, cum pedibus eam turbant. Sic verè mundi sapientes plus diligunt aquam turbidã mundanæ scientiæ, q. aquã clarã diuinæ scripturæ, ipsamque per fallaciam & caueles non cessant continè cõturbari, quod potest allegari contra malos Theologos, qui aquã diuinæ scripturæ, quæ de se clara est, atq. pura, per suas falsas expositiones perturbant. unde Eze. 3. 4. Cum aquam purissimam bibebatis, reliqua pedibus vestris turbabatis, & oues meæ, quæ conturbatæ pedibus vestris fuerant, hæc bibebant. Oues. n. i. simplices aqua sacra scripturæ potantur, quæ si turbata. i. corrupte exposita fuerit, moriuntur. Ideò reprehenduntur tales. Hic. 2. Quid tibi vis super via Aegypti, vt bibas aquam turbidã? Non sic ergo boni, quia verè isti bibunt suauitatem spiritaliam, & potissimè illi delectantur in gustu & potu sanguinis Iesu Christi. Nam sicut leo delectatur bibere sanguinẽ & de eo recreatur & nutritur, sicut etiam Leoopardus sanguine simiæ bibito ab infirmitate curat, sic verè vir deuotus tunc delectatur, & sanatur, quando per compassiõnẽ & deuotionem Christi, & martyrum suorũ sanguine imbibitur, & potatur. vnde Num. 23. Non accubabit leo donec rapuerit praedam suam, & occisorum sanguinem bibat. Iò dicit Christus Io. 6. Qui bibit sanguinem meum, habet vitam æternam. Veruntamen caueatur de isto potu, sic indebitè sumatur. Quia verè iste est sicut liquor vnus arboris vel herbar, quæ dicitur ferula, quæ homini est medicina, murenis tamen seu lampredis ipsam bibentibus est mors. Sic corpus & sanguis Christi bibentibus bonis est vita, mors peccatori, quia sicut dicitur 1. Corint. 11. Qui bibit calicem domini indignèrens erit mortis. Bibunt ergo iusti suauitatem spiritaliẽ.

secu.

lofiosem. Et ideo in Biuijs solent cruce, imagines, & lapides poni, & erigi, vt dum homo ipfas sequitur, in itinere dirigatur. Iste locus signat mundum, seu et vitam illa, quia ve re hic est locus duaru viaru. i. duorum statuum principalium. Prima, quae vadit ad dextram, est via beatorum, quae tendit ad dextram prosperitatis aeternae. Secunda malorum, quae tendit ad sinistram aduersitatis inferni. Iste est locus ergo periculosus, quia vere latrones infernales. i. demones, & meretricies. i. peccatores carnales ibidem insidiantur. Figura de Thamar, quae opera pallio fedit in Biuiio, & sic de cepit Iudam, qui cum vellet illam propter adulterium comburere, ostendit Arrabonem, & dimissa est. Sic mundi peccatores maxime vsurarij, qui in Biuiio huius mundi sedent, & qe scunt taliter pallio cautelarum se involuerunt, quod a Iuda, i. a praetis ipsos comburere, & corrigere volentib. no laeduntur, sed ab eis oblati Arrabonib. i. donis, & munerib. liberantur. Ezech. 21. Stetit rex Babylonis in Biuiio. Et ideo in isto Biuiio sunt cruce & imagines, i. viri boni & iusti, qui carnem suam crucifigunt cum vitijs, & cum concupiscentijs, vt ipsos sequendo, & imitando homo a salutis itinere non diuertat. vnde Marc. 11. Inueniunt pullum ligatum ante Ianuam foris in Biuiio. Vbi nota, quod sancti viri, qui in huius mundi Biuiio datur alijs in exemplum dicuntur inueniri per fidelitatem, quia. f. fideles viri bene inueniuntur in necessitatib. Dnr et pulli per benignitatem. Dicuntur etiam esse ligati per diuinorum mandatorum afflictionem. Dicuntur esse ante Ianua Paradisi per exemplarem viam moralis &

B spiritualis ostensionem. Vel dic, quod Biuium signat mortem, in qua sunt duae viae, s. dextera & bona, quae vadit ad Paradisum, sinistra & mala, quae tendit ad infernum. Et io iste est locus periculosus propter latrones infernales, qui tunc animam insidiantur. Est etiam locus dubiosus, quia. f. incertum est, per quam istarum viarum aia ducetur. Et ideo necesse est, quod cruci, scilicet Christi, per compassionem, & imaginib. scilicet sanctorum per deuotionem homo principali ter innitatur, vt per viam rectam ad Paradisi hospitium deducatur. & car. sicut. n. videmus, quando duo homines sunt in via & sequitur eos canis, non potest sciri cuius canis sit vsque ad Biuium, sed tunc viris ab inimicem recedentibus, canis magistrum suum sequitur siue ad dextram, siue ad sinistram, & sic cognoscitur cuius erat, sic verè in uia uicium nunquam potest de cane, idest de homine sciri cuius sit, scilicet Dei, vel diaboli, sed quando ad Biuium mortis peruenit, tunc sequitur dominum suum, scilicet Deum ad dexteram, si sit bonus, vel diabolum ad sinistram si sit malus. Illum sequitur ad Paradisum, ut perpetuo gaudeat. Itum sequitur ad infernum, ut in aeternum doleat, ut dicit illud Iob 23. Ve stigia eius secutus est pes meus, uiam eius custodiui, & non declinaui ex ea.

Blandiri. Nota, quod Blandiri idem est, quod applaudere, allicere, attrahere, & ad praebendum consensum super aliquo uerbis, & nutibus incitare. Et signat in bono

Consolationem, Affabilitatem, Iucunditatem, Gratiarum actionem, Et ad aliqd faciendū bonā inductionē. Ad regrandum, Deus ad alliciendum, Malus ad decipiendum. Nota ergo, qd est triplex blandimentum. s. iusti, Dei, & impij. Blanditur ergo iustus Primò dico, quod blanditur iustus ad regrandum. Exemplum de Canis, qui blanditur domino suo, vt accipiat panem. De Tigride, quae secundum Plin. illi, qui catulum suum extraxerat, uultu, & cauda blandiebatur. Ad denotandum, quod domino nostro, scilicet Deo, qui Catulum nostrum, i. animam de infernali fovea liberauit, debemus deuotè blādiri, regrandi, & applaudere, & ipsum ad panem aeternae gloriae concendum uerbis deuotae orationis, nutib. bonae operationis, totis affectibus inuitare. Quod etiam debet ipse de nobis erga benefactores nostros, & amicos, quia eis debemus blandiri, & regrandi, & in tribulationibus eos consolari. Vnde Hester 15. df. quod Assuerus sustentans Hester uultu suis, & uerbis blandiebatur. Praelati etiam & praedicatores

debet peccatores blandiendo allicere, & consolationem tribulatis praebere. unde Iud. 19. de muliere fugitiua dicitur qd vir suus secutus est eam, uolens ei reconciliari, atq; blandiri, & secum ducere. Secundo dico, qd blanditur Deus ad alliciendum. Accipitur enim blandiri pro diuina benignitate & consolatione, qua Deus blanditur omni sua benedictio conferendo, vt ipsum laetificet, & confortet. Exemplum de matre, quae paruulo blanditur, postquā eū uerberauit, vt ipsum pacificet. Exemplum etiam de nutrice, qd paruulo ploranti blanditur. Sic verè Deus blanditur homini post tribulationes conferendo consolationes, quia ipse est, qui post tempestatem, tranquillum facit. Thobias 3. Vnde Esa. 66. Gloriam gentium fugietis, ad uera potabimini, & super genua blandientur uobis. Tertio dico, qd blanditur malus ad decipiendum. Et hoc potissime faciunt proditores, & adulatores. Prodiores (dico) similes Scorpionis, qui facie blandif, cauda uero pungit, quia proditor in facie, i. in apparentia blanditer alloquitur, amare se fingit, & obsequitur, qui tñ in cauda a parte retro. i. in absentia pungere, i. dēdere, machinare, & nocere penitus nunquam cessat. vnde Ecclesiast. 12. In labijs suis indulcat inimicus, & in corde suo insidiant tibi, vt subuertat te in foueam. Sic blandiebat vxor Saroni. Iudicū 14. Blandire (inquit) viro tuo & fude, vt indicet tibi quid significet problema. Item blādiunt adulatores, similes cani, qui blandif melius uelut. Sic isti magis diuiti blandiuntur. vt Tho. 11. vbi df, quod canis Thobias blandif eto caudae suae gaudebat. Vnde de blandis adulatoribus dicitur Prouer. 29. Qui blandis, scitissq; sermonib. loquit amico suo, rete extendit ante pedes eius. Istud etiam patet in luxuriosis, qui in blandiendo decipiunt auditores. Sicut df de mala muliere Prouer. 7. Quae procaci uultu blandif iuueni, & blāditijs labiorū suorū protraxit illum, & sequitur quasi bos ductus ad uictimā. Et sic patet, quod tripliciter est blandimentum. s. summi creatoris, iusti uiuatoris, & uani deceptoris.

Blasphemia. Vide ubi malefacere. Item uide supra, ubi benedicere, ubi agitur de benedictione, qua benedicitor homo Deo in inuentione. Et nota, si uis, qd blasphemia nihil aliud est, quā iniuriōse de Deo loqui, qd utiq; sub pena mortis in lege prohibebatur, sicut patet de blasphemio lapidato. Leu. 24. Ad qd tñ non aduertunt multi, qui sunt Chelidrix spumam uenenoſam malorū uerborum iurando, & blasphemando semper emittunt. Chelidrix. n. est Serpens, qui semper incedit ore aperto, & semp spumā uenenoſam diffundit, & signat iniuriōſos, & blasphemos, qui contra Deum & hoīes non cessant ore paulo spu mā iniuriarū & uerborum horribilium seminare. unde de talib. df Esa. 1. Reliquerunt dominum, blasphemauerunt sanctum Israel, alie nati sunt retrorsum. & Hier. 3. Pro uerbis poenitentiae, uerbis superbiae blasphemasti. Contra quos dicit glo. super Pl. 68. Grauius peccant, & blasphemant fedetec in celo, quā qui crucifixum ambulat in solo. &c. Vide de blasphemia in titulis supradictis, ubi detractio & ubi locutio mala. &c.

Bonitas. Bonum. Bonum tripliciter accipitur in scriptura. Est. n. bonum, temporale, & spirituale, & aeternale. Bonum temporale signat mundanā prosperitatem, quae multa continet bona particularia. s. diuitias, delicias, & honores, scientiam fortitudinem, pulchritudinem, & potentiam. Et ista sunt cōia bonis, & malis. Vnde Matth. 25. dicitur, quod paterfamilias uocauit seruos suos, & tradidit illis bona sua. Et tamen dicitur ibi, qd qdam istorū seruorū male istis bonis utendo tormentum acquisierunt, alij aut bene utendo gloriam a domino suo adepti fuerunt. Aliud est bonum spirituale, & istud nihil aliud est qd gratia, uirtus, meritum, & perfectio. De quo Eccle. 31. Stabilita sunt bona illius in domino. Et istud in bonū diuidit in diuersos titulos. Quia aliud bonū est charitas, aliud castitas, & fide alij. vnde Pl. Declina a malo, & fac bonum. Aliud est bonum aeternale, & istud nihil aliud est, quam gloria aeterna. unde in Pl. Credo uidere bona domini in terra uiuentium. Et Eccle. 39. Bona bonis creata sunt a principio. De bono igitur morali, seu spirituali, quo efficitur moraliter homo bonus, aliquid primitus differamus. Circa qd primò notandum est, quod homo debet habere bona omnia, quae habet erga se. Debet enim habere

Bonam

Bonam vitam, Bonam uiam, Bonam famam, Bonam conscientiam, Bonam efficaciam, Bonam apparentiam. Habeamus ergo bonitatem nitā purissimā prouer. 16. Initium bonae uitae, facere iustitiam. Secundo habeamus bonitatem. viz. rectissimā. Hier. 7. Bonas facite uias uestras. Et Hier. 6. Haec est uia bona, ambulate in ea. Tertio habeamus bonitatem famae nitidissimā, qd fm illud Prouer. 15. fama bona impingatur offa. & Eccl. 7. Melius est nomen bonum, qd uinguet pretiosa. Et Eccl. 41. Curā habe de bono noīe. Quarto habeamus bonitatem conscientiae sanioris. vnde 1. Thimo. 1. De corde bono, & conscientia bona. Quintò habeamus bonitatem efficaciam plenioris. Matth. 5. Videant opera uestra bona. Sextò habeamus bonitatem apparentiam pulchrioris. 1. Pe. 2. Conuersionem inter gentes habentes bonam. Vterius quo dicamus de bonitate morali Bonum. n. istud habet subiectum perpetuum. s. aiam rōnālē. Et io cum ab ipso nō possit auelli nisi per peccatum, qd fm August. adeo est uoluntarium, qd si nō est uoluntarium non est peccatum, bene sequitur, qd istud est perpetuè bonū, quia. scia nostra nō tollitur nisi uolūtas ad hoc inclinatur. Nota ergo, qd in omni actione naturae non impeditur sp illud, quod utile, & bonum est, eligitur, & illud, qd malū est, refutatur, sicut patet in corpore ubi natura de cibis eligit, & retinet illud, quod est purum & bonum, refutat aut, & emittit, quod est malum, corruptum, & impurum Sic hō illud, quod est bonū & utile ad aiam nutriendum. s. bona spūalia debet sibi uincere, & acquirere. Illa aut, qd sunt impura & mala. s. uicia & peccata, uel etiam bona temporaria dēt fugere, & abijcere. Amos 5. Quae ritā bonū, & nō malū. Si aut tu quaeris, quae sunt illa bona spūalia, quae sunt scilicet pūe uel principaliter eligenda, audi scripturam Micheae 6. vbi df. Indicabo tibi hō quid sit bonum, & quid requirat dñs a te. utiq; facere iudicium, diligere misericordiam, & sollicitè ambulare cū Domino Deo tuo. Quamuis ergo bonū admodū riuali diuidatur, ecce tñ quatuor bona particularia, qd a nobis sūt pūe eligēda, & eorū opposita fugiēda. Primum est bonū iustitiae (Facere inquit bonum) Secundum est bonum clementiae (Diligere misericordiam) Tertium est bonum diligentiae (Sollicitè inquit ambulare) Quartum est bonum amicitiae (Cum Deo inquit tuo.) Eligat quoq; hō, & maxime ecclesiasticus uel praelatus bonum iustitiae & equitatis (Facere iudicium inquit) Nā sicut illud lignum in aedificijs magis reputatur bonū quod magis est rectum, sic in aedificio Ecclesiae illa uita, uel ille actus magis reputandus est utilis, atq; bonus, qui per uirtutem iustitiae plus est rectus. Quod potissime pertinet ad praelatum, qd debet esse sicut abies, qd est arbor alta, leuis, & recta. Et ideo talis arbor est bona ad malum in nauib. faciendum. Sic verè illi, qui habent aupertinē cōtemplatiuā uoluptatis, leuitatē uoluntariae alacritatis, rectitudinē iustitiae & equitatis, bonū debent merito reputari ad hoc, qd in naui Ecclesiae, ut mali. i. superiores & praelati erigant, & qd ad dignitatis apicē subleuent. Ezech. 27. Cedrum de Libano tulerunt, ut facerent sibi malū. Sed uerè (charissimi) istud bonū nō habet hodie multi, quia. s. multi sunt, qui nō sunt iusti, & qui & recti, imo per acceptionem personarum sunt tortuosi, & gibbosi, quia. s. semper magis declinant ad unā partē, qd ad aliā, & in iudicijs, & promotionibus, similes serpenti, qd nunquā rectè, imo semper tortuosè incedit. Sic isti nunquā seruant rectitudinem equitatis, quia. s. p declinant uel ad dexterā prece, & fauore, uel pretio, iniuste liberādo uel pmouendo, uel ad sinistram crudelitē, uel odio iniuste cōdēnando, uel deprimendo. Isti ergo nō faciunt bona iustitiae, vnde Michee 3. Nunquid nō uestrū est nosse iudiciū, qd odio habetis bonū. iustitiae, & diligitis malū? quasi dicat, non sic ergo, sed faciamus iudicium. s. de nobis, nos per poenitentia puniēdo, de subditis, ipsos iuste promouēdo, uel corrigēdo. ut sic dicat quilibet nostrum illud Pl. Feci iudicium, & iustitiam, &c. quia sic ut df Prouer. 13. Iustis retribuent bona. Nam sicut dicitur Prouer. 16. Initium bonae uitae facere iustitiam, accepta aut est apud Deum magis, qd immolare hostias. Habeamus ergo bonū iustitiae & equitatis (Facere inquit iudiciū). Secundo habeamus bonū clementiae & pietatis, qd ostendit cū df (Diligere misericordiam). Misericordia. n. erga pauperes est summum bonum, quod fm Apostolū ad oia

ualet. Sicut. n. videmus, quod bonum est naturaliter suiij plus communicatum, sicut patet de bona arbore, quae fructus non cessat emittere bonos, & eos alijs communicare, sic uerè bonus homo fructus diuitiarum suarū per misericordiam alijs largitur, & seipsum alijs diffundere, cōmunicare, & tribuere per pietatis opera semper studet. quia sicut dicit Eccl. 7. Bonum est te sustentare iustum, vnde Matth. 7. Arbor bona bonos fructus facit, & Matth. 12. Bonus homo de bono thesauro suo profert bona, & Prouer. 14. Misericordia, & ueritas praeparant bona. Diuites. n. de thesauris suis debent pauperibus dare bona, & non mala. Quod est contra auaros, qui semper consueuerunt dare sibi bona, & pauperibus deteriora. Cōtra quos est commune prouerbiū, qui sibi nequam est, cui aliquando bonus erit? Isti ergo non habent bonum clementiae. De Malo enim semine, uel de mala arbore semper nascitur malus fructus. Sic isti auari, qui mali sunt, & pessimi, semper faciunt mala, & crudelia opera, & nunquam misericordiam, seu bona. Matt. 7. Nō potest arbor bona malos fructus facere, neq; arbor mala fructus bonos facere. Habeamus igitur bonum clementiae & pietatis. Ad hoc enim incitat natura, scriptura, & figura. Natura (dico) exemplum de Leone, qui parcat infantibus, mulieribus, & prostratis. Quia uerè homo debet esse misericors, maxime erga pauperes, impotentes, & erga quoscuq; prostratos, & depressos. Et ad hoc facit figura de Samaritano. Lucae 19. qui approprians fecit misericordiam cum fauciato ipsū ad domum deferendo, & curam eius agendo, & uinum & oleum suis uulneribus infundendo. Sic uerè bonus Chriſtianus debet fauciatis & desolatis appropriare per compassione, curam eorum gerere per diligentiam, & prouisionem, uinum etiam consolationis, & oleum pietatis infundere p be nesciorum largitionē. Ad hoc etiam facit scriptura Matth. 5. Beati miseri cordes, quoniam ipsi misericordiam cōsequen tur. Diligite ergo misericordiam, quia uerè misericordiam & ueritatem diligit Deus, gratiam & gloriam dabit dominus. Habeamus ergo bonum clementiae pietatis. Et hoc est secundum. Tertio debemus habere bonum diligentiae & sedulitatis, quod ostenditur cum dicitur, Ambulate sollicitè. Morus continuus caeli est illud, quod magis est nobis uile, seu bonum, quia fm philosophos per motum caeli cōtinuum generantur omnia, quae hic inferius producuntur, nam nisi caelum moueretur, nihil in mundo inuenerit uel generaretur. Sic uerè (charissimi) illud quod est magis uile in homine, est motus continui exercitij, diligentiae, & laboris. Iste. n. seruat a corruptione peccati per gratiam, & facit hominem uinere, & in ipso uirtutes & merita generari. qd ostenditur cum dicitur, quod sollicitè debet ambulare. i. diligenter se in bonis operibus exercere. Ezech. 2. Panem suum in sollicitudine comedent. Istud potissime patet de praelatis quorum sollicitudo, diligentia, seu cura summè est subditis uilis, atq; bona, vt sint sicut Simon, qui perambulans ciuitates sollicitudinem gerebat earum, sicut df 1. Mach. 15. Simus ergo sicut formica, quae de victu quaerendo, & procurando, & de re sua publica regenda multum est sollicita, & attentata, nunquam. n. uideatur dormire, sed in suis operibus semp sollicitè circuire. Sic & tujnquam per pigritiam dormias, sed semper in executione bonorum operum circumeas, & discurras. Vade ergo ad Formicam o piger, & considera uias eius, & discere sapientiam. Prouer. 6. Nam (vt dicitur Hier. 49.) in sollicitudine quiescere nō potui. Quod est cōtra desides seu pigros, qui non sunt similes caelo per continuum motum, imò uidentur terra per continuum statum. Terram enim immobilis in aeternum stat, sicut dicitur Eccle. 3. Sic isti quātum ad bona opera sunt immobiles, atq; pigri. vnde Exo. 15. Fiant immobiles quasi lapis. Non sic, sed habeamus diligentiam executiuam, quia hoc est summum bonum. Vnde quia sicut dicitur Iaco. 4. Scienti bonum facere & non facienti peccatum est illi. Ideo Ephes. 4. dicitur. Laboret operando manibus suis, qd bonum est, ut habeat. vnde tribuat necessitatem patienti. Sollicitè ergo ambulate. vnde Hier. rem. sexto. Hec est uia bona, ambulate in ea. Ha beamus igitur diligentiam executiuam. Quarto habeamus aliud bonum, scilicet, amicitiam charitatuam cum Deo. Ista. n. praepositio cum signat coniuentionē, societate, amicitiam, & charitatem. Sicut. n. filius patris familias quā diction. Berchorij. R 3 diu

diu est in potestate patris & cū patre, nō pōt facere condi- tionem suam deteriorem, arbor quādiu est cum terra ad- hærens & coniuncta, semper potest vivere, virere, & fructū facere, insans quādiu est cum matre, semper ab ipsa defen- ditur, & dogetur, sic homo quādiu est cum Deo per chari- tatem, quādiu non deterioratur per peccatum, & tandiū ab ipso iquatur, & tandiū vivit per devotionem, viret per cō- versationē, fructificat per operationem. Cum Deo ergo. vñ de Gene. 6. Nos vir iustus atque perfectus fuit, & cum Deo ambulavit. Iō de illa bona & charitativa adhesionē loquitur P. dicens. Mihi autē adhærere Deo bonum est. Habeamus igitur bonum amicitiaē charitativaē, bonum diligentiaē execu- tivaē, bonum clementiaē & pietatis, bonum iustitiaē & æqui- tatis. Et sic moraliter erimus boni, qñ tot bonis moralibus erimus adimpleti. Et sic erimus sicut illa terra, de qua dicit Num. 14. Terra, quam circuevitimus, valde bona est. Hæc ergo de bono morali sufficiunt.

A Bonatemporalia. Nota, q bona temporalia bonis proficiunt, & malos inficiunt, in se deficiunt, & nullis sufficiunt. Primò ergo dico, q ista bona in se sunt defectiva, q. n. sua principia intrinseca sunt cor- rupta, iō ista non possunt esse durabilia. Et ista comparant illi arbori fracta & incisa, cui dum innititur Elephas statim frangitur, & Elephantem cadere facit, & a venatorib. capi. Quia verè bona temporalia sunt in se debilia, & defectiva ita, q si eis homo per affectum innititur, faciliter pereunt, & franguntur, & possessor, & dilector eorum in desperatio- nem labitur & in mortem, & a venatore diabolo capitur p peccata. Vnde ista arbor figuratur in baculo aridino. Aegypti, cui dum innititur homo confringitur, & innitentib. humeris lanatur, sicut dicitur Esa. 36. Sic verè bona mundi dicuntur baculus, propter generalem sustentationem, sed dicuntur arundineus, propter facilitatem corruptionē. Dicuntur esse Aegypti, quod interpretatur angustia, propter laborum, & sollicitudinum annexionem. Ista igitur dicitur eis innitentes decipere per sui defectum, & eos perforare per multum peccatum. Iō de indurabili fragilitate istorum bonorū dī Iob 21. Ducit in bonis dies suos, & in puncto ad inferos descendunt. Figura ad hæc Luc. 12. vbi dicitur, q ille diues, cuius ager attulit fructus vberimos, qui dicebat aī suæ, aī multa bona habes reposita in annos plurimos, comede, & bibe, &c. ille mortuus est, & perdidit quicquid habebat. Quia breuiter sicut dī Eccl. 10. Oīs potētarius bre- uis vita. Sunt igitur ista bona in se defectiva. Scdō sunt ma- lis infectiva. Mandragora. n. quādiu debite sumpta sit me- dicinalis, & bona, immoderate tamen sumpta naturaliter est nociva, habet. n. virtutem cōgelatinam, consopitiam, & mortificatiua. Facit. n. hoīem immoderate dormire, & dū dormit, congelat spiritus, & humores, & virtutem mortifi- cat naturalē, sicut dicit Platearius, & alij auctores. Sic verè bona tpalia benè utentib. proficiunt, sed malè utentes in- ficiunt, quia hoīem faciunt dormire, & delectari, congaude- re, & complacere, & dum non aduertit, paulatim congelat ipsum per indevotionem, & finaliter eum mortificant per multorū criminū generationē. unde de talib. bonis dī Ro. 7. Quod ergo mihi bonum est, factum est mors. Ista igitur bo- na malos inficiunt. Tertiò dico, q ista bona nullis sufficiunt. Rationem. n. assignat Augu. quare homo bonis istis non pōt satiari, dicens. q quia cor humanū capax est Dei, qui est in- finitus, iō nullū bonū finitum pōt eum replere. Aīam (inqt) Dei capacē nihil minus Deo replere pōt. Ista. n. sunt de na- tura aceti, q habet prouocare appetitum, quia. s. ista bona sp generant ardorem habendi. vnde Iob 30. Expecta bā bo- na, & venerunt mihi mala. Bonum. n. i. sufficientia queritur, & expectatur, & tñ sp malum. auaritia generat. Sed quar- tō dico, q ista bona bonis proficiunt. Sicut. n. humor terræ arbori proficit, et hoc quia arbor, et ad sui, et ramorū nutri- mentum eum mittit, sic bona temporalia et terrena bonis actiuis proficiunt, quia ipsa ad necessitatem, non ad super- fluitatem accipiunt, & tam ad sui, et fuorum, et etiam ramo- rum, et pauperum exteriorū adiutorium, et nutrimentum ipsa accipiunt et acquirunt. Iō de talib. bonis dī Eccl. 39. Bona bonis creata sunt a principio. Rom. 8. Diligentib. Deū omnia cooperantur in bonum. Illud. n. idem quod uni no- set, aliteri quādoq proficit. Vnde semen Iniquiani anima-

libus est mors, q tamen passerib. est cib. Sic verè tempora- lia bona aīalib. peccatorib. & carnalib. ipsis vti nescientib. est cā mortis æternæ. Passerib. autē & aīalib. i. viris discretis & spiritualib. qui eis bene sciunt vti, est cib. adiutorij, & aug- mentum. Eccl. 13. Bona est substantia, cui non est peccatum, & nequissima paupertas in ore impij. Sed quæ est rō, quare illud semen, quod de se est venenosum, non nocet passerib. Respondet Auicenna, & dicit, q Passer habet striatissimas venas, & ideo fumus feminis in ventre recepti non potest ascendere per venas vsq; ad cor ad eū mortificandū, cuius tamen contrariū est cā contraria in aīalib. Sic verè (charis- simi) illi, qui habent strictas venas scientig, sicut viri iusti & scrupulosi isto semine nō lædunt, & hoc quia fumus eius. s. amor, & affectio istorū bonorū temporalij ad cor eorū nō attingit iuxta illud P. diuitiæ si affluant, nolite cor appo- nere. Cuius tamen contrariū reperit in aīalib. i. peccatorib. qui habent venas conscientiaē multum latas, ita q fumus. i. amor diuitiarum ad cor eorum penetrat, & ipsos per auaritia mortificat, & obscurat. vnde Eccl. 39. c. Omnia bonis in bonum, sed impijs, & peccatorib. in malū conuertuntur. Et sic patet, q bona temporalia bonis proficiunt, nullis suffi- ciunt, malos inficiunt, & in se deficiunt, &c.

Bona æterna. Nota, q bona æterna sunt appetenda propter lucis tucissimam securitatem, propter rerum plēnissimam satietatem, propter status lon- gi ssmam stabilitatem. Habent. n. ista bona firmamentū sa- curitas. & hoc probat loci celsitudo, quia. s. ista bona sunt in coelo, vbi est locus securissimus. Iō possunt dicere illi, q sunt ibi, illud Matt. 17. Domine bonū est nos hic esse. &c. Cō- para locum istū monti Olympi, vbi pp suā altitudinem, nec grandio nec turbo, nec aliqua mala impressio attingit. Item ista bona habent cōplementū fertilitatis. &c. Cōpara infu- lis fortunatis, in quib. oīa bona sponte nascuntur. vnde in P. Replebuntur in bonis domus. & Sap. 7. Venerit mihi oīa bona pariter. &c. Vñ de Sanctis pōt dicit illud 1. Paral. 4. In- uenerunt pascuā vberima valde bona. Vnde isti sunt qui dī- cebant in P. Replebuntur in bonis domus tuæ. s. vñ. est tem- tu. mira. in. e. Deus. n. replet in bonis desiderium eorū, & re- nouabitur, vt Aquilæ iuuentus tua. Item ista bona habent fundamentum stabilitatis, quia. s. perpetuū durant, & illi, q ipsa habent, perpetuū viuunt. vnde Marci 9. Bonum est tibi ad vitam ingredi. &c. Compara Paradisum in insula Hibernia vbi hoīes non moriunt &c. Vide de Paradiso & de gloria æterna in suis titulis & in remissionib. &c. Et si vis scire de talibus bonis quomodo acquirunt, audi Daud in P. dicen- tē. Quis est hō, qui vult vitā, diligit dies videre bonos? Prō- hibet linguam tuam a malo. &c. profequere auctoritatem si vis. Item nota, q bona gerna consistunt in visione, fructio- ne, & quietione. Dico in fructione. vnde Sapien. 2. Fruamur bonis, quæ sunt. Dico in visione. vnde in P. Credo videre bo- na Domini. dico in super, q consistunt in quietione. vnde. Ge- nes. 49. Vidit requiem, quod esset bona. &c.

Bos. Nota, q bos quādoq; signat in malo, quādoq; si- A gnat in bono. In malo signat carnalitatē seu carnē. Nam sicut bos est animal magnæ carnositatis, magnæ cardi- tatis, magnæ pœnalitatis, sic caro. i. vir carnalis, & pecca- tor est carnosa & pinguis per uoluptatem, tarda per pigri- tate tepiditatem, pœnalis & laboriosa ad exercēdum oēm iniquitatem. Et sicut bos uinculis cingitur, stimulis pungit, retrocedendo pascitur sicut Plinius, sic caro, & carnales vin- culis malarum consuetudinum ligantur, stimulis malorum desideriorum punguntur, et retrocedendo per obstinatio- nem, et Deo et prælati contradiunt, et in mundi pascuis, et prosperis depascunt. Dico, q isti vinculis malæ cōsuetu- dinis alligant. Iō de carnali iuvene dī, Prouer. 7. Statim eā. s. mulierē sequit quasi bos ductus ad victimā, et nescit, q ad vincula stultus trahat. Itē dico, q malorū desideriorū stimu- lis agitant, vñ Eccl. 38. Stimulo boues agitat. Itē dico, q per contradictionem retrocedendo cibant. vñ 2. Reg. 6. dī q bo- nes, q portabant arcā recalcitrabāt. quia. s. inter nos Ecclē- siasticos sunt multi, qui sub arca religionis, uel Ecclēsiæ cō- tradicere, & recalcitrare nō cessant, et cōtra Deū, et platos temere rebellare. Et iō sicut bos maxime qui nō pōt bene la- borare, et ad hoc impinguitur, vt mactetur, sic verè mundi peccatores, q p penitentiā nō laborāt, ad hoc impingunt in pro-

in prosperis huius mundi, vt in macello inferni postmodū trucidentur. vñ dī 1. Reg. 11. q rex Saul iratus est nimis, & af- sumens verumq; bouē concidit eos in frustra. Sic verè Deus contra tales finaliter irascetur, & eos in inferno concidet. **B** & occidet. Item dico, q signat in bono, & sic per bones intelligunt boni viri & perfecti, & maxime boni prædica- tores, & boni actiui. vñ de eis possumus exponere illud Iob 1. Bous arabant, & asine pascebant. In qb. verbis ostenditur q isti propter tria possunt proprie dici boues. Bous enim **S** Sedulus occupatur, Sic verè viri perfecti occupantur cū dili- **N**ihil { Humilius subiugatur, gentia, & sedulitate Vtilius operatur. (Arabant inquit) Subiugantur cum patientia, & humilitate (Asine inquit) Operantur cum efficacia, & utilitate (quia. s. per eos Asine pascebant) Dico ergo, q iusti habent dilige- tiam in operando. Sicut. n. boues nō cessant arare, & labora- re, & laborē suum continuare & frequentare, & in laboran- do non murmurare, nec recalcitrare, sic verè iusti ad labo- res bonorum operum exercendos debent sedulē vacare, & sine murmuratione, & nō in impatientia, sive discōtinuati- ne, & desidia, cū omni executione, & diligentia debent in agro Ecclēsiæ per penitentiam laborare, & terrā sui cor- poris p disciplinā colere, & arare (Arabant inquit) Et sic isti erunt de illis bobus arantib. de quib. dī 3. Reg. 19. vbi dī, q Helisæus in duobus iugis bouum arantib. vnus erat. Et sicut videmus, q in arando bos pungitur, terra scinditur, aratrū erahit, & cū eo ligatur, & altringitur, sic verè in oratione pē- nitentiæ, & diligentia, bos. i. homo debet pungi per diuinū timorem, terra cordis debet scindi per contritionis dolo- rem, aratrū diuinorum mandatorum debet trahi p execu- tionis vigorem, & ad ipsum debet homo ligari per dilectio- nē, & amorem. Quia nemo mittens manū ad aratrū, & aspici- ens retro, a prus est regno Dei. Sicut. n. in aratro est & fer- rū, & lignū, sic in aratro diuinorū madorum, est ferrea du- ritie cōminationorū, & lignea mollities cōsolationū, & p- missionū. Qd est contra multos similes bobus indomitis & impinguitis q, aratrū trahere designant. Sic verè pingues & delicati indomiti & obstinati, aratrū mandatorum Dei trahere nunquam volunt, sed ipsum per diuersa pecca- ta dimittunt, quod potissime patet de multis pinguib. & diuitibus, qui præ ceteris iugū diuini timoris, & aratrū suo- rū mandatorū repellit. Vñ in P. Bous eorum crasse abun- dantes in gressib. suis. Non sic, sed habemus diligentia & se- dulitatē (Arabant inquit) Scdō habemus patientia & hu- militatē. Sicut. n. bos collū iugo subijcit, receptum iugum nō abijcit, bubulco obedit, & ei se subijcit, sic nos, maxime ecclēsiasticos debemus iugo disciplinæ nos humiliter subijce- re, & bubulco. i. Deo, vel plato benigniter obedire. Quod fi- guratur 2. Para. 4. vbi dī, q Salomon fecit mare vñ. Aenū, & de subter posuit 12. boues fustes, quorū qdā recipiebāt ad Orientē, alij ad Occidētē, alij ad Austrū, alij ad Aglonē. Isti boues sunt viri iusti, & humiles, qui mare. i. amaritudinē tribulationū sustinent, atque portant. Isti. n. dicuntur 12. qui est numerus constans ex decem, & duobus. quia. s. boni de- bent cum binario charitatis custodire denarium mandato- rū. Et isti pro certo debent respicere per considerationem ad Orientem natiuitatis, ad Occidentē moralitatis, ad Me- ridiē iudicij, vbi sol Christus erit in furore iustitiæ, & ad A- quilonē inferni. Aquilo. n. est pars frigidissima, & signat in- fernū. Ideo de ista humilitate & benignitate potest dici il- lud Num. 7. Obtulerunt in sacrificio pacificorum boues du- os. Sed nota q duo requiruntur ad hoc, q bos domitus, & subiectus efficiatur. Debet. n. a iuuentute castrari, quia tunc melius domatur, & fortius operatur, & amplius crescit & augmentat. Itē debet boui seni & antiquo coniungi, & asso- ciari, & copulari. Sic verè ille est subiectior, & humilior, q cum senib. & sapientib. contrahit societate, & qui a iuuen- tute vouet, & tenet castitatē. Simus igitur humiles, & patiē- tes. Sed pro certo multi sunt similes quibusdā bobus indi- cis, qui habent tria cornua, & pedes equinos, sicut Bedam in lib. de imagine mundi. Sic verè multi sunt, qui pedes affectio- nū habēt equinos per luxuria, & tria habent cornua p tri- plicē superbiam, q. s. isti superbiat de diuitijs, de nobilitate, & de pulchritudine, uel de bonis natura, fortuna, & gratia. Non sic, sed simus humiles (Asine inquit) q est animal hu-

mile, & delectum. vnde Gen. 12. Fuerunt Abrahæ oues & bo- ues, & asini, & serui. Habeamus ergo patientiam, & humili- tatē. Tertiò habemus efficaciam, & utilitatem, quia. s. oīa, quæ sunt in Boue, sunt homini vtilia, scilicet Pellis ad calceandum, Fumus ad terram impinguandum, Et caro ad homines nutriendum, Sic vir bonus omnibus est utilis, scilicet, Caro suæ vitæ, & pfectionis, pellis suæ cōuersationis, simus suæ tpalis possessionis. Alios. n. calceant p bona exēpla, nu- triunt p bona documēta, impinguat p elemosinas, seu do- na. Et hoc ostendit cū dī: Pascebant, q. s. tales boues, & tpali- ter & spiritualiter alios nutriunt, atq; pascunt. vñ Ezech. 34. Oues pascunt a pastorib. Nā sicut dī Prouer. 14. Vbi nō sunt boues, præsepe uacuum est. Sic ergo in nobis vtilitas, humi- litas, sedulitas. Et erimus spirituales boues. &c.

Brachium. Nota, q per brachiū, in quo uiget hoīs A maxima fortitudo, & ad opera dū potior aptitudo, intelligitur cōiter in scriptura potentia, seu uir- tus. Et iō nos inuenim⁹ brachiū diuinū, & brachiū humanū. Brachium diuinū est ipse filius, quo mediante pater operat quicquid facit. vnde Luc. 1. Fecit potentiam in brachio suo: sicut. n. brachium constat ex carne, & ossē, & medulla, sic Christus ex interiori anima, quæ est sicut medulla, & ex cor- pore substantia, quæ est sicut caro, & ex Deitate, quæ est si- cut ossē. Chīs. n. in se habet humanitatem, & Deitatem, & cō- positum ab utraque. & sicut brachium extēditur, & aliquā- do reflectitur per dulcorem. Et istud etiam signat substantia brachij. Ossa. n. substantia, quæ est dura, signat iustitiam, & austeritatē. Carnea autem substantia, quæ est mollis, signat eius clemētiā, & benignitatē. Vñ iste est illud Brachiū Dei patris, de quo admiratiuē qugit scriptura. Esai. 53. Brachiū Dñi cui reuelatū est. s. quātū ad in carnationem, q. d. paucis. Et nota, q Christus, seu etiam potentia Dei dicitur brachiū Punitiū, Nam per illud peruersi hoīes pu- Redemptiū, niunt. vñ P. In brachio uirtutis Defensiuū, tuæ depo. aduer. me. uñ istud est brachiū extēdū. de quo Ezech. 20. Vno ego dicit Dñs. In ma- nu forti, & brachio, & furore effuso regnabo sup vos. Scdō dico, q per istud fideles populi redimunt. Brachiū. n. si extra- cto sanguine percutit, totū corpus a periculo redimit, & la- xat. Sic uerè istius brachij minutio facta est, corporis. i. ge- neris humani redemptio. uñ in P. Redemisti in brachio tuo populum tuū. fili. Ia. & Io. Tertiò dico, q p istud brachiū uir- les, & debiles defendunt. Brachiū. n. p toto corpore uerbe- rib. se opponit. Mater ē portat i brachio filios & infantes. sic illo brachio pro nobis p mortē percusso nos fuimus de- fensi, & ab ipso portati, & sustentati. vñ Osee 11. Portabam eos in brachijs meis. Scdō dico, q inuenit brachiū huma- nū. Et istud signat potētia, et fortitudinē, ut dictū est. Et q in quolibet corpore duo sunt brachia, s. dextrū, & sinistrū, iō possumus distinguere duplicē mundi seu Ecclēsiæ potē- tatē. Prima et dextra est spiritualis, secunda et sinistra est tē- poralis. Prima principaliter remanet apud prælatos, secun- da apud principes et præfectos. Primum est brachium de- fensiuum, secundum brachiū defectiuum. Defensiuum. n. bra- chij est potentia spiritualis, vt dī P. 17. Posuisti ut arcum æreum brachia mea. Ista. n. brachia sunt prælati, et prædica- tores, qb. mediantib. boniā diabolo, et tentationib. defen- dunt, et protegunt. Vñ Sapien. 5. In brachio sancto suo defendet eos. Brachia. n. sunt amica cordis. Et ideo quicquid cor amat, brachia amplexant, et ad cor trahere nituntur. Si uerè plati, et prædicat oēs, et et qlibet boni uiri, cordis. i. Dei. sunt amici. et iō ceteros nitunt uerbis, et exemplis ad istud cor reducere, et oēs hoīes charitatiuis tenaculis am- plexari. Vnde de charitatiuo amore talium brachiorum dī Dan. 2. Pectus et brachia erant de argento. Item brachium defectiuum est potentia temporalis. Et istud est Brachium aridum, Brachium (dico) aridum sine pietatis dulcore figuratū est Brachium fluidum, Dan. 10. in illo, qui loqueba- tur Danieli, de quo scribitur, quod brachia eius erant qua- si species eris. Aes enim est durum, et siccum, et clamorosum. Sic brachia huius mundi, id est, mundi potens sunt duri, pleni crudelitate, sic sine pietate, clamosi. i. pleni rixa, & Diction. Berchorij. R 4 pom-

pompositate. Zach. 1. Brachiū eius ariditate sicca bit. Flui dū dico sine firmitatis vigore Aliqua. n. sunt animalia, quæ habent brachia sine ossibus, sicut Poly pi in mari, qui tamē si amplexantur hominem, ipsum facili ter submergunt, Talia brachia sunt carnales amici, & homines delitiosi, qui ossib. fortitudinis carentes illos, quos amplexant, & diligit suis malis exemplis in peccata submergunt. Iō istud est brachiū carneū. 2. Paral. 33. Cū eo est brachiū carneū. & Hier. 17. Pōnit carnē brachiū suū Inuālidū dico sine debilitatis tenore. vñ Pl. Brachia peccatorum continentur. Cancer. n. & locustę habent brachia, q̄ tā sunt valde fragilia, atq; vana. Sic multi sunt itā fragiles, inconstantes, & vāni, q̄ nullus potest inuenire aliquid firmitatem. Iob 31. Brachium meū cum suis ossibus conteratur. Si vis nota quod adhuc in scriptura inueniuntur quatuor spiritalium brachiorum genera. &

Superiora Prima sunt sancti, qui sunt brachia Ecclesie triumphantis. Vñ Inferiora de quolibet sancto dici potest Interiora illud. Esa. 52. Parauit dñs brachiū sanctum suū. Secunda sunt iustitie Ecclesie militantis. Sicut. n. brachia sunt bina a dextris. f. & sinistris, & seinuicē iuuantia, intantum, q̄ dextrum percussit pro sinistro, & e-conuerso, nisi forte fuerit materia venenosa, sunt ēr p toto corpore se opponentia, sic iusti cum sint in bina differētia, quia. f. quidam sunt dextri. f. diuites, alij sinistri, idest pauperes, debent alter alteri subuenire, & si necesse sit, alter p altero sustinere, & pro toto corpore Ecclesie vel fidei tyrānis & infidelib. contraire, nisi forte talis, qui patitur sit venenosus. h. hereticus, vel corruptus, quia. f. tales ab alijs nō sūt iungendi, sed in tribulatione, & miseria dimittendi. Iob 18. Consumat brachia eius primogenita mors. Tertia brachia sunt virtutes aīa intra latēntis. Vnde illud prædictū. Peccus, & brachia erant de argento. Dan. 2. Quarta verò sunt opera corporis extra manūs. Per brachia. n. quib. mediantib. operamur, & quorum pulsus denotat interiorē cordis dispositionē, intelligitur virtus operatiua, vel ipsa opera exteriora, q̄ ostendunt qualis sit virtus, & dispositio cordis nostri. Esa. 44. Operatus est in brachio fortitudinis suę. Et nota, q̄ sicut in infirmo denudatio, & dilaceratio brachiorū signū est mortis, sic in peccatore quando per iactantiam opera sua bona, vel mala publicat, & denudat, signū est, q̄ ipsum mors perpetua subsequetur. Iob 38. Brachium excelsum cōfringetur. Sed si vis, adhuc intellige per brachia charitatis amplexus. Nam secundum Pl. Qui. Cācer si sine brachijs sepelisset in terra, efficitur Scorpio. vnde Onid.

Lictoris æquo rei si demas brachia Cancris. Cætera supponas terræ, de parte sepulta, Scorpius exibat, cauda quæ minabitur vnca. Sic verè dicā, q̄ si quis brachia. i. virtutē binæ charitatis pdat, & se sub terra per auaritiā sepeliat, scorpio. i. venenosus, & pestifimus efficitur, & in proditorē, & impium cōmutatur. Cor. 13. Si charitatem non habuerit, nihil sum. &c.

Breuitas. Nota, quod breuitas, curitas, paruitas idem sunt, & opponitur breuitas longitudini, durationi, & magnitudini. Notandum ergo, quod triplex inuenitur breuitas in scriptura. f.

Laudabilis, Prima igitur est commendabilis, & ista est breuitas moris considerata. Sicut. n. aues fluuiales breuem caudam, quia si longam, impedirentur in notando secundum Aristo. sic vere caudam, quæ sequit nos, idest finem, & mortem debemus in nostra imaginatione habere breuem, & citam, & velocem, & celeriter affuturā, quæ verè illi, qui habent longam caudam. i. qui diu sperant viuere, facili ter a vacatione spiritali. i. a profectu bonorum operum retardantur in summitate mundi huius. Iō de tali breuitate dicitur Eccl. 1. Breuis in volatilibus apis. 1. Cor. 7. Tēpus enim breue est. Secunda est breuitas contristabilis. Et ista est breuitas vitæ. Sicut enim planeta quanto est terræ vicinior, tanto circulus suus est breuior, & breuiori tempore ad terminum attingit, sicut patet de luna, quæ est cæteris terræ propinquior, nam breuissimum habet circulū, ita q̄ vno mense peragrat Zodiacum, vbi Saturnus per triginta annos moratur, sic verè nos alij, qui sumus hic in hoc mundo corporaliter prope terram, imo in terra conuersantes

breuem vitæ circulum circūmus, quia verè circulus vitæ humanæ est breuissimus, & valde celeriter adimplet. Vnde Iob 10. Numerus dierum meorum sicutur breui. Et Iob 13. Homo natus de muliere breui vitam remul. misere. Breuis. n. dies hominis sunt (Natus inquit de muliere) Ecce uillis ingressus (Breui uiuens tempore) Ecce certus progressus (Repletur multis miserijs) Ecce tristis egressus (Natus de muliere) Ideo cum reatu (Breui uiuens tempore) Ideo cū fletu (Repletur multis miserijs) Ideo cū metu. Ideo bene concludit Iudith. 7. Finis noster breuis. vnde nota, quod iusti quādoque breuiter dimittuntur viuere, ne si diu uiuerent peccato corrumpere, vel ut citius ad gloriam assumant. vñ de Enoch dicitur Sap. 4. Raptus est iustus, ne malitia mutaret anim eius. Sequitur. In breui consummatus expleuit tempora multa. Mali uerò etiam quæque breuiter viuunt, & hoc ne amplius boni per eos lædantur, & ut ad tormenta, quæ inuenerunt trahantur. Vnde Matth. 24. Nisi abbreviati fuissent dies illi, non fieret salua omnis caro, sed propter electos breuiabuntur. hoc est ergo breuitas cōtristabilis. Tertia est breuitas illaudabilis. Et ista est triplex scilicet

Iniquitatis, Breuitas iniquitatis est q̄ hō Breuitas Prosperitatis, mo est ita breuis spiritaliter Sublimitatis, q̄ non se potest exercere ad aliquod bonum opus. Nam sicut uibia vulpis dextra breuior est, q̄ sinistra, quia propter necesse est ipsam cōtinuē claudicare, sic affectiones bonę, quæ per dexteram tibiam designantur in multis sunt ita curte breues, & paucę, q̄ nō possunt se extendere longe. Iad bona Paradisi affectanda, nec ad inimicos diligendos, sed tātum ad illa, quæ sunt prope, scilicet ad bona mundi, & ad amicos. Et ideo tales spiritaliter claudicāt, & oberrāt. Iō de tali breuitate dicit Esa. 28. Pallium bene utrunq; operire non potuit. Item est breuitas prosperitatis similis nebulæ, quæ breuiter finitur. vnde Esa. 30. Dabit dominus vobis panem arctum, & aquā breuē. Item est breuitas sublimitatis. vnde Eccl. 10. Omnis potentatus breuis vita. Item est breuitas fallacitatis, & inconstantię, & instabilitatis. Et ista est breuitas durationis hypocritarum, quæ sunt similes fictis stellis, quæ breuissimè durāt. Et etiam breuitas illorum, qui quamuis bene quandoque incipiant, breuiter tamen durat. vnde Iob 20. Hoc scio, q̄ ex quo positus est homo super petras, quod laus impiorū breuis sit, & gaudium hypocritæ ad instar puncti. Nā (vt dicit Eccl. 2. 5.) breuis hominis malitia. & sic patet, quod est breuitas laudabilis, tristabilis, damnabilis, commendabilis. Et si velles adhuc notare, posses dicere, q̄ est breuitas cōmendanda, cōtēntanda, sustinenda, metuenda, appetēda. Cōmendanda dico, quia pro certo cōmpetens breuitas diligitur tam in operib. quam in verbis. vnde scriptum est Ro. 9. quod ueibum abbreviatum fecit Dominus super terram; vnde dicitur, quod breuis oratio penetrat cœlos. Esa. 28. Abbreviationem adiui a Domino. Breuitas autem cōtēntanda est quando homo in uerbis & operibus ita est breuis, q̄ ueritas negocij non potest sub tam breuib. uerbis comprehendī, vel tam breui sine compleri. vnde illud Esa. 28. Breue puluū utrunq; operire non poterit. & Michea 2. dicitur. Nō est abbreviatus spiritus dñi, ut saluare non possit. Breuitas autem sustinenda est, & paupertas, & bonorum terrenorū tenuitas, de qua illud Esa. 30. Dabit uobis dominus panem arctum, & aquam breuem. f. pro tempore uitæ huius. Sed talis breuitas generat latitudinē glorię Paradisi. Sap. 16. Hi autē in breui nō pes effecti, nō uam gustauerunt escam. Breuitas autem metuenda est acceleratio iustitię diuinę, & futuri iudicij. Pl. Cum exarserit in breui ira eius, beati omnes, qui confidunt in eō. Breuitas autē appetenda est celeritas futurorū gaudiorū. Esa. 29. Adhuc in modico, & in breui conuerteretur libanus in chermel. Breuitas attendenda est breuitas aduersitatum, quæ statim transit. Eccl. 10. Breuem languorem præcūdit medicus, scilicet Christus. & c. Sufficit.

Buccina. Nota, q̄ Buccina seu tuba, quæ a sonum facit terribilem, & horredū, pōt significare sacra scripturā, seu bonā doctrinā, & prædicationem, quia. f. sicut buccina prius manu tangitur, quā ori applicetur, & quā sonus audiatur, sic verè prædicator prius debet manum apponere operando, quam sonum promere

promere p̄dicatio. Actū 1. Cepit Iesus facere & docere. No tabo ergo, quod Buccina p̄dicationis & doctrinæ sacre est Exultatio conuuentibus, Buccina igit scriptura lætificat p̄ diuinā laudis iubilationē, & per spiritualē conuertatio delinquentibus, solationē. 3. Reg. 2. Clangens buccina, & dicitis. Viuat rex Salomon. Itē exhortatur, & excitat. Iad pugnam contra uirā, & ad bene operandum, & ad inimicos resistendum per commotionem. Iosue 6. Accipietis Buccinas, quarum usus est in bellis, Itē reuocat. f. a malo per exhortationem. Reg. 18. Cecinit autē Iob buccina, & retinuit populum. Item conuocat per bonam operationem, atq; animationem. Iudic. 6. Clangens Gedeon buccina, conuocauit domum Abiezer. Itē concurrat per coninationē, q̄. f. buccina sonus est terroris. Exo. 19. Erat mons terribilis, & sonitus buccinę paulatim crecebat in maius. Item præmunet per infidiarum, & periculorū reuelationem. vnde Ezech. 33. de speculatore dicit, q̄ canere debebat buccina, vt alij præcauerunt. & c. Vide de tuba.

Butyrum. Nota, q̄ per butyrum in scriptura intelligit spiritualis perfectio, mundialis infectio, æternalis refectio. Spiritualis perfectio (dico) nam p butyrum, qd̄ habet mollire, condire, nutrire, potest intelligi gratia, scia vel scriptura, quæ remollit hominem per compassionem & conuersionē, condit ipsi per discretionem, nutrit, & impinguat ipsum per deuotionem, & dilectionē. vnde Iob 29. Laui pedes meos Butyro, & petra fundebat mihi riuos olei. Pedes nostræ affectionis debent lauari Butyro, & pinguedine dilectionis, vel scripturę, & lēctionis, vel Butyro gratię, & deuotionis, vel discretionis, & sic petra. i. Christus necesse habet nobis fundere riuos olei compassionis, & mel spiritualis lætitię, & cōsolationis. Tale butyrum habuit Christus, & hie debet prælati, vnde Esa. 7. Butyrum & mel comedit, vt sciat reprobare malum, & eligere bonum. Butyrum. n. sacra scriptura, maximè quando mel deuotionis sibi adiungitur, facit hominē discernere inter bonum, & malum. Nota adhuc, q̄ Butyrum, quod est pinguedo lactis, & in hinc ita genem, signat mundi uoluptatē, & carnalitatē. vñ istud est butyrum, quod Iahel dedit Sizare, sicut dicit Iud. 5. In Phala principum obtulit butyrum. Et sequitur, q̄ ista Iahel percussit eum malleo, & inficit clauum in capus eius, quia verè propter butyrum carnalium delictiarum incurrit multos clauum mortis æternę, & malleum æternaliū tormētorum. Item per butyrum potest intelligi uoluptas glorię Paradisi, quæ impinguat animam, atque lenit. Vnde Iob 20. dicitur de impio. Non uideat torrentes mellis, & butyri. Patet ergo, q̄ est butyrum spiritualis perfectionis, mundialis infectionis, lupernalis refectiois. & c. Sufficit de litera B.